
  

 

  

    
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VERGULEASA        NR.46/29.08.2023 

 

H O T Ă R Â R E 

 privind modificarea indicatorilor economici aprobați prin Hotărârea Consiliului local 

al Comunei VERGULEASA nr. 28/26.04.2023 pentru obiectivul de investiții  

„ Modernizarea sistemului de iluminat public in Comuna Verguleasa, Județul Olt 

- Etapa II” 

 

CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI VERGULEASA, JUDETUL OLT 
Intrunit in sedinta extraordinara din data de 29.08.2023 

 

 Văzând : 
- solicitarea de clarificari din partea Administratiei Fondului pentru Mediu din data 

de 16.08.2023 la dosarul nr. IIPS01202243000005, depus in cadrul Programului privind 

cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public – sesiunea august 2022, 

conform prevederilor din ghidul de finantare aferent programului mentionat; 

- referatul de aprobare al primarului nr. 96/24.08.2023 prin care se propune 

aprobarea modificarii indicatorilor economici aprobați prin Hotărârea Consiliului local al 

Comunei VERGULEASA nr. 28/26.04.2023  pentru obiectivul de investiții „Modernizarea 
sistemului de iluminat public in Comuna Verguleasa, Județul Olt - Etapa II”; 

- raportul de specialitate nr. 6283/24.08.2023; 

     - avizul favorabil nr. 37/28.08.2023 al Comisiei de specialitate pe domenii de 

activitate buget - finante, dezvoltare economico-sociala, juridice și de disciplină, din 

cadrul Consiliului local Verguleasa;  

Văzând prevederile: 
- Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările 

ulterioare şi ale Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului României nr. 907 din 29 noiembrie 2016 - privind etapele de 

elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 

- Ordinului 1.947 din 13 iulie 2022 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului 

mediului, apelor şi pădurilor nr. 1.866/2021 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a 

“Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public”; 

- H.C.L. nr. 28/26.04.2023 privind aprobarea documentației tehnico-economice – 

faza DALI și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

„Modernizarea sistemului de iluminat public in Comuna Verguleasa, Județul Olt - Etapa 
II”;   

- Prevederile art. 59 din Legea nr. 24/2000, privind normele de tehnica legislativa 

pentru elaborarea actelor normative, rerepublicata, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.129 alin. (2) lit. b), art. 139 alin. (3) lit. d) și art. 196 alin. 

(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

 



  

 

completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă S T E : 
 

Art.  1. Se aprobă modificarea anexei la Hotărârea Consiliului local al Comunei 

VERGULEASA nr. 28/26.04.2023 privind aprobarea documentației tehnico-economice – 

faza DALI și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

„Modernizarea sistemului de iluminat public in Comuna Verguleasa, Județul Olt - Etapa II”, prin 

modificarea indicatorilor și se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre; 

Art.  2. Compartimentul financiar-contabil din  cadrul aparatului  de  specialitate  al  

Primarului  va  duce  la  îndeplinire  sarcinile  ce  decurg  din  prezenta  hotărâre; 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii 

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.  4. Hotărârea  se va afisa public si se va comunica: 

   - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

   - Primarului Comunei Verguleasa si Compartimentului financiar-

contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului, in vederea aducerii la 

indeplinire a prezentei hotarari; 

    

Prezenta hotarare a fost adoptata cu 10 voturi pentru, 0 voturi impotriva si 0 

abtineri.  

- consilieri locali aflati in functie – 11 ; 

- consilieri locali absenti – 1. 

 

         PRESEDINTE DE SEDINTA                       Contrasemneaza  
    CONSILIER LOCAL     SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
                STERPU NICOLAE                CONSTANTIN BALMAU 
 
 
 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL  

NR.46/29.08.2023 

Operatiuni efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnatura 

persoanei 

responsabile 

sa efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate: □ 

simpla X absoluta  □ calificata 
29.08.2023   

Comunicarea catre primar 06.09.2023   

Comunicarea catre prefectul judetului 31.08.2023   

Aducerea la cunostinta publica 06.09.2023   

Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter 

individual 
-   

Hotararea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, dupa caz 
06.09.2023   

 



  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


